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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,155,527 964,258 191,269 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 32,414 270,687 23.4

기본적 교육활동 62,682 204,130 17.6

선택적 교육활동 92,173 364,960 31.5

교육활동 지원 6,845 127,906 11

학교 일반운영 -2,845 177,844 15.3

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 191,169 992,769 85.9

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 0 150,298 13

자체수입 행정활동수입 100 1,700 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,660 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 993,869 802,700 191,169

1.지방교육행정기관이전수입 992,769 801,600 191,169

1.교육비특별회계전입금수입 992,769 801,600 191,169

1.교육비특별회계전입금 992,769 801,600 191,169

1.학교운영비전입금 386,817 395,395 -8,578 학교기본운영비 : -295,000원 * 1교 = -295,000

학교기본운영비 : -8,283,000원 * 1교 = -8,283,000

2.목적사업비전입금 605,952 406,205 199,747 무상급식비지원 : -1,572,000원 * 1교 = -1,572,000

(성립전_2추)초등 방과후학교 운영비 : 

6,240,000원 * 1교 =
6,240,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

  : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비  : 9,868,000

원 * 1교 =
9,868,000

(성립전_2추)원도심학교 활성화 운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)청소원 인건비 (맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 405,000원 * 1

교 =
405,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 운영 : 7,470,000

원 * 1교 =
7,470,000

(성립전_2추)누리과정 무상교육비  : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)누리과정 무상교육비  : 

8,517,000원 * 1교 =
8,517,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정  : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정  : 

4,259,000원 * 1교 =
4,259,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권  : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

22,205,000원 * 1교 =
22,205,000

(성립전_2추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영  : 

3,420,000원 * 1교 =
3,420,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)온종일 돌봄교실 지자체 지원금 

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,837,000원 

* 1교 =
6,837,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)재량휴업일 돌봄수당 지원(유치

원) : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금  : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원  : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비  : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)대학생활용 기초학력 보조교사  :

 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원 : 

30,499,000원 * 1교 =
30,499,000

(성립전_2추)학교폭력 예방지원 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사동아

리 활동비  : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 : 9,130,000원 * 1교 =
9,130,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비  : 

475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

613,000원 * 1교 =
613,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 151,998 151,898 100

1.학부모부담수입 150,298 150,298 0

1.수익자부담수입 150,298 150,298 0

1.급식비 32,282 32,282 0

1.급식비 23,768 23,768 0

2.우유급식비 8,514 8,514 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 102,950 102,950 0

1.방과후학교활동비 102,950 102,950 0 방과후학교 활동비 : 61,810,000원*1식= 61,810,000

방과후학교 교재비 : -61,810,000원*1식= -61,810,000

3.졸업앨범비 3,066 3,066 0

1.졸업앨범비 3,066 3,066 0

4.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 1,700 1,600 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 강당(학교시설) 사용료  : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,660 9,660 0

1.전년도이월금 9,660 9,660 0

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0

1.순세계잉여금 9,660 9,660 0

세입합계 1,155,527 964,258 191,269
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,000 8,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,000 8,000 0

1.교직원역량강화 8,000 8,000 0

1.[초]자율연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.운영수당 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 270,687 238,273 32,414

1.급식 관리 181,448 173,219 8,229

1.학교급식운영 181,448 173,219 8,229

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]급식재료구입비 151,387 145,046 6,341

1.급식용식재료비 151,387 145,046 6,341 (성립전_2추)식품비 : 6,837,000원*1식= 6,837,000

식품비 : -1,572,000원*1식= -1,572,000

(성립전_2추)식품비 : 1,076,000원*1식= 1,076,000

5.[초]우유급식비 8,514 8,514 0

1.우유급식비 8,514 8,514 0

6.[초]급식운영비 19,025 18,225 800

1.일반수용비 14,215 13,415 800
급식실소규모수선(기본운영비) : 400,000

원*2회=
800,000

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10 10 0

7.[초]대체인건비 634 634 0

1.기간제직원인건비 634 634 0

8.[초](목) 급식종사자 폐암 건강검진비475 0 475
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 475 0 475
(성립전_2추)(목) 급식종사자 폐암 건강검

진비 : 118,750원*4명=
475,000

9.[초](목) 조리사 인건비 613 0 613

1.기간제직원인건비 613 0 613
(성립전_2추)(목) 급식종사원 대체인력 인

건비  : 613,000원*1명*1회=
613,000

2.보건관리 54,429 30,444 23,985

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,701 13,136 22,565

1.[초]학생건강검사 2,936 2,936 0

1.학생복지비 2,936 2,936 0

2.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

3.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,300 1,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초](목)코로나19대응 방역활동도우미인건비22,205 0 22,205

1.기간제직원인건비 20,574 0 20,574
(성립전_2추)(목) 방역활동도우미 인건비 

 : 5,143,300원*4명*1회=
20,574,000

2.기간제직원법정부담금 1,631 0 1,631
(성립전_2추)(목) 방역활동도우미 4대보험

 기관부담금  : 407,750원*4명*1회=
1,631,000

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.[초](목)코로나19 신속항원검사키트 분배작업비360 0 360

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_2추)(목) 방역물품 구입(마스크 

등)  : 36,000원*10종=
360,000

2.학교환경위생관리 18,728 17,308 1,420

1.[초]먹는물관리 4,528 4,208 320

1.일반수용비 4,528 4,208 320 정수기렌탈비 : 40,000원*8회= 320,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,100 6,000 1,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,100 6,000 1,100 교사내 정기소독 : 150,000원*2회= 300,000

냉난방기종합세척 : 800,000원*1회= 800,000

4.[초]공기질관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0

3.교육격차 해소 200 0 200

1.기타 교육격차해소 지원 200 0 200

1.[초]기타 교육격차해소 지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목) 특수교육대상학생 통학

비 : 40,000원*1명*5월=
200,000

4.학생복지 34,610 34,610 0

1.교육복지우선 9,800 9,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 9,800 9,800 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 5,090 5,090 0

3.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학생복지운영 24,810 24,810 0

1.[초]졸업앨범제작 3,212 3,212 0

1.교육운영비 3,212 3,212 0

2.[초]학생교과서구입 21,598 21,598 0

1.교육운영비 21,598 21,598 0

3.기본적 교육활동 204,130 141,448 62,682

1.교과 활동 184,266 124,584 59,682

1.교과활동지원 73,461 59,931 13,530

1.[초]학습준비물구입 9,320 9,120 200

1.학습준비물 9,320 9,120 200 학습준비물구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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4.[초]기초학력지도 25,680 25,680 0

1.운영수당 21,760 21,760 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목) 맞춤형학습지원학급 운

영비(2-1반) : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_2추)(목) 맞춤형학습지원학급 운

영비(2-2반) : 50,000원*4종*4회=
800,000

(성립전_2추)(목) 맞춤형학습지원학급 운

영비(5-2반) : 50,000원*5종*4회=
1,000,000

6.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원) 인건비8,411 8,411 0

1.기간제직원인건비 8,080 8,080 0

2.교직원복지비 331 331 0

7.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초](목) 원격수업 실천나눔학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초](목) 대학생 활용 기초학력 보조교사 운영1,400 0 1,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목) 기초학력 보조교사 활동

비  : 20,000원*2명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)(목) 기초학력 보조교사 운영

 물품비 : 80,000원*5회=
400,000

10.[초](목) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영비 9,130 0 9,130

1.운영수당 6,330 0 6,330
(성립전_2추)(목) 강사수당 (5-2반) : 

30,000원*46시간=
1,380,000

(성립전_2추)(목) 강사수당 (6-2반) : 

30,000원*81시간=
2,430,000

(성립전_2추)(목) 강사수당 (온누리반) : 

30,000원*84시간=
2,520,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목) 운영물품 구입비 (5-2

반) : 40,000원*4명*5회=
800,000

(성립전_2추)(목) 운영물품 구입비 (6-2

반) : 40,000원*6명*5회=
1,200,000

(성립전_2추)(목) 운영물품 구입비 (온누

리반) : 40,000원*4명*5회=
800,000

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,200 2,300 900

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]스포츠강사인건비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)(목) 토요 스포츠 강사비  : 

30,000원*2시간*15회=
900,000

4.예술 교과활동 7,732 7,732 0

1.[초]교과운영 6,232 6,232 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,332 2,332 0

2.[초](목) 1인1악기 사물놀이 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 89,673 44,421 45,252

1.[유]교과운영 16,417 18,200 -1,783

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,030 2,030 0

3.교육운영비 6,647 7,930 -1,283 학급교육활동경비 : -1,283,000원*1식= -1,283,000

4.학생복지비 200 700 -500 약품구입 : -500,000원*1식= -500,000
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5.비품구입비 6,000 6,000 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 1,050 1,050 0

3.[유]누리과정운영 38,144 8,694 29,450

1.교육운영비 38,144 8,694 29,450
(성립전_2추)(목) 유아활동비 : 851,700원

*10회=
8,517,000

(성립전_2추)(목) 유아활동비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)(목) 외국국적유아활동비 : 

1,016,650원*20회=
20,333,000

4.[유]누리과정방과후운영 26,752 12,027 14,725

1.운영수당 5,408 2,784 2,624
(성립전_2추)(목) 특성화강사비 : 32,000

원*82회=
2,624,000

2.교육운영비 21,344 9,243 12,101
(성립전_2추)(목) 방과후유아활동비 : 

1,635,000원*1식=
1,635,000

(성립전_2추)(목) 방과후유아활동비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)(목) 방과후외국국적유아활동

비 : 1,016,600원*10회=
10,166,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[유](목) 재량휴업일 돌봄수당 160 0 160

1.운영수당 160 0 160
(성립전_2추)(목) 재량휴업일 돌봄수당 지

원비 : 10,000원*8시간*2일=
160,000

8.[유](목) 방과후과정 운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목) 방과후과정 운영비  : 

900,000원*3회=
2,700,000

2.창의적 체험활동 19,864 16,864 3,000

1.자율활동 8,640 8,640 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]과학의달행사 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.현장체험학습활동 6,820 6,820 0

1.[초]수학여행 6,820 6,820 0

1.여비 520 520 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목) 활동물품 구입비  : 

300,000원*10회=
3,000,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,104 1,104 0

1.[초]진로체험활동 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

4.선택적 교육활동 364,960 272,787 92,173

1.방과후학교 운영 298,630 213,967 84,663

1.방과후학교운영 186,592 134,932 51,660

1.[초]교과프로그램 102,950 102,950 0

1.운영수당 82,380 82,380 0

2.교육운영비 20,570 20,570 0

2.[초](목)원도심방과후학교운영 72,600 24,360 48,240

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 49,700 15,600 34,100
(성립전_2추)(목) 강사수당 (자유수강권) 

 : 4,800,000원*7월=
33,600,000

(성립전_2추)(목) 대체 인력비 : 10,000원

*50시간=
500,000

3.전기요금 3,600 1,510 2,090
(성립전_2추)(목) 전기요금 : 2,090,000원

*1월=
2,090,000

4.교육운영비 15,650 3,750 11,900
(성립전_2추)(목) 교재비 및 재료비 (자유

수강권) : 1,200,000원*7월=
8,400,000
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(성립전_2추)(목) 방과후공개 운영자료 구

입  : 150,000원*10부서=
1,500,000

(성립전_2추)(목) 예술나눔의 날 운영자료

 구입  : 200,000원*10부서=
2,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 450 300 150
(성립전_2추)(목) 간담회비 : 150,000원*1

회=
150,000

3.[초](목)방과후행정실무사인건비 7,622 7,622 0

1.무기계약직원인건비 6,270 6,270 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 802 802 0

4.[초](목)특수교육대상자방과후운영 3,420 0 3,420

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)(목) 강사수당(특수) : 

54,440원*3명*9월=
1,470,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)(목) 교재비 및 재료비(특수)

  : 50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)(목) 방과후 외부기관 활동비

 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 70,262 42,684 27,578

1.[초]돌봄교실운영 39,390 31,920 7,470

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 29,694 22,224 7,470
(성립전_2추)(목) 재료비(창의미술) : 

116,250원*2실*12월=
2,790,000

(성립전_2추)(목) 간식비 : 1,300원*15명

*240회=
4,680,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,872 10,764 10,108

1.무기계약직원인건비 17,368 8,419 8,949
(성립전_2추)(목) 돌봄전담사 인건비  : 

1,484,800원*2명*3월=
8,909,000

(성립전_2추)(목) 돌봄전담사 인건비  : 

40,000원*1명*1회=
40,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)(목) 건강검진비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,204 1,245 959
(성립전_2추)(목) 4대보험 기관부담금  : 

159,800원*2명*3월=
959,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)(보조금) 돌봄교실 운영물품 

구입 : 200,000원*2실*12회=
4,800,000

(성립전_2추)(보조금) 전래놀이 등 프로그

램 운영 물품 구입  : 50,000원*2실*7회=
700,000

2.도서구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(보조금) 도서구입비 : 

15,000원*2실*150권=
4,500,000

3.유치원방과후과정운영 41,776 36,351 5,425
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,776 36,351 5,425

1.기간제교원인건비 35,496 30,071 5,425
(성립전_2추)(목) 시간제기간제교사 성과

상여금 : 2,838,000원*1식=
2,838,000

(성립전_2추)(목) 기간제교원 성과상여금 

  : 2,587,000원*1회=
2,587,000

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.기간제교원법정부담금 3,400 3,400 0

2.독서활동 13,330 7,820 5,510

1.독서활동운영 13,330 7,820 5,510

1.[초]도서구입 6,220 4,220 2,000

1.도서구입비 6,220 4,220 2,000 도서구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 5,590 3,600 1,990

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_2추)(목) 방역물품 구입비  : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)(목) 학부모 책모임 운영비  

 : 275,000원*2회=
550,000

2.여비 1,740 500 1,240 도서관 자원봉사자 여비 : 10,000원*24일= 240,000

(성립전_2추)(목) 도서관 학부모 자원봉사

자 교통비(여비) : 10,000원*100일=
1,000,000

3.교육운영비 3,100 2,500 600 운영용품 : 100,000원*6회= 600,000

4.비품구입비 0 600 -600 책장 등 구입 : -600,000원*1식= -600,000

3.[초](목) 학부모 자원봉사자 동아리 활동비1,520 0 1,520

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_2추)(목) 독서토론 운영 용품 구

입  : 5,000원*12명=
60,000

(성립전_2추)(목) 도서관 견학 체험비 : 

15,000원*12명=
180,000

(성립전_2추)(목) 동아리 연수 용품 구입 

 : 10,000원*12명=
120,000

(성립전_2추)(목) 독서행사 운영 물품 구

입 : 200,000원*3회=
600,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)(목) 도서관 연수 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)(목) 도서관 견학 식사비및간

식비 : 15,000원*12명=
180,000

4.도서구입비 180 0 180
(성립전_2추)(목) 독서토론 도서구입  : 

15,000원*12명=
180,000

3.기타 선택적 교육활동 53,000 51,000 2,000

1.기타선택적교육운영 3,000 1,000 2,000

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초](목) 지구살리기 실천학급 운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목) 운영물품 구입  : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.다문화교육운영 50,000 50,000 0

1.[초](목) 다문화정책학교(한국어학급)50,000 50,000 0

1.운영수당 34,200 34,200 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0
(목) 어깨짝 프로그램 운영비  : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

(목) 개인별 맞춤형 지원비  : 150,000원

*10회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

5.교육활동 지원 127,906 121,061 6,845

1.교무업무 운영 7,715 7,715 0

1.교무학사운영 7,715 7,715 0

1.[초]교무학사운영 1,965 1,965 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.생활지도운영 24,606 23,126 1,480

1.학생생활상담지도 4,994 4,994 0

1.[초]상담실운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

3.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영954 954 0
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1.일반수용비 954 954 0

2.학교폭력예방 15,412 13,932 1,480

1.[초]안전한학교환경구축 7,580 9,100 -1,520

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,780 7,300 -1,520
자원봉사자활동비(여비) : -20,000원*76일

=
-1,520,000

2.[초]안심알리미서비스 2,832 2,832 0

1.일반수용비 2,832 2,832 0

3.[초](목)어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목)따뜻한 학급 만들기 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목) 강사수당 : 100,000원

*12학급=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목) 운영 물품 구입비  : 

150,000원*12학급=
1,800,000

3.학생안전교육 4,200 4,200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목)초등 수상안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 29,700 29,700 0

1.연구학교운영 29,700 29,700 0

1.[초](목)원도심학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,850 3,850 0

3.교육운영비 22,350 22,350 0

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.[초](목) 전주다움교육 운영비 700 700 0

1.운영수당 660 660 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.학습지원실 운영 49,703 43,720 5,983
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1.방송실운영 260 260 0

1.[초]방송실운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.정보화실운영 49,443 43,460 5,983

1.[초]학교정보화지원 10,460 10,460 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.[초](기본)정보교육학습기반구축지원38,983 33,000 5,983

1.일반수용비 25,900 15,000 10,900
환경 개선 지원비(컴퓨터실 등) : 

10,900,000원*1식=
10,900,000

2.비품구입비 13,083 18,000 -4,917 장비구입 : -4,917,000원*1식= -4,917,000

5.교육여건 개선 16,182 16,800 -618

1.교육환경개선 16,182 16,800 -618

1.[초]PC구입 1,317 3,800 -2,483

1.비품구입비 1,317 3,800 -2,483 PC구입 : -2,483,000원*1식= -2,483,000

2.[초]교실환경개선 10,765 13,000 -2,235

1.비품구입비 10,765 13,000 -2,235 각실 비품구입 : -2,235,000원*1식= -2,235,000

3.[초](목) 원도심학교 교육환경 재구조화 사업4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)(목) 컴퓨터실 리모델링비  :

 4,100,000원*1식=
4,100,000

6.학교 일반운영 177,844 180,689 -2,845

1.학교기관 운영 77,460 73,460 4,000

1.부서기본운영 26,560 26,560 0

1.[초]교장실운영 11,204 11,204 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 5,840 5,840 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.[초]행정실운영 10,008 10,008 0

1.일반수용비 6,628 6,628 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 5,348 5,348 0

1.일반수용비 2,848 2,848 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 50,900 46,900 4,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,300 13,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,214 3,214 0

1.일반수용비 3,214 3,214 0

3.[유]유치원운영 26,886 30,386 -3,500

1.일반수용비 11,946 13,446 -1,500 청소용품등구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

자율연수교육경비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.운영수당 10,340 10,340 0

3.여비 4,000 6,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

4.[유](목) 행복안전유치원운영비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)(목) 행복안전유치원운영비 :

 7,500,000원*1회=
7,500,000

2.시설 장비 유지 96,734 103,679 -6,945

1.학교시설장비유지 96,734 103,679 -6,945
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1.[초]공공요금및제세공과금 37,540 37,540 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 4,540 4,540 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

4.[초]시설일반관리 24,484 32,184 -7,700

1.기간제직원인건비 1,450 1,150 300 초과근무수당 : 60,000원*5회= 300,000

2.일반수용비 22,634 30,634 -8,000
현관 및 복도바닥 복원 및 청소   : 

-8,000,000원*1식=
-8,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[초]청소원 인건비 21,350 20,595 755

1.기간제직원인건비 18,876 18,321 555
(성립전_2추)(목) 청소원 인건비  : 

405,000원*1명*1회=
405,000

(성립전_2추)(목) 정기상여금  : 150,000

원*1명*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)(목) 건강검진비  : 200,000

원*1명*1회=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 3,650 3,550 100

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2.학부모협력 2,200 2,100 100

1.[초]학부모회운영 880 880 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]학부모교육 1,320 1,220 100

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 900 900 0

3.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 20,000원*5명= 100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,155,527 964,258 191,269
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